Następujące lekcye zasługują na uwagę:

Rocznik franciszkański (M. P. h. III) p. 48	Rekopis l. 470
qui utriusque celibatum quam in festo sanctorum Gervasii in loco, qui dicitur lapis s. Marie in Seala	qui uterque magis celibatum quam in festo sanctorum Gervasii et Prothasii in loco, qui dicitur lapis s. Marie id est in Seala
M. P. h. III, p. 49.	
ad XI Calendas Julii... peperit in uno partu 60 parvulos	ad XI Calendas Julii... peperit in uno partu quatuor pueros parvulos ¹⁾
50	
ille defunctus resurrexit annis 174 minus dimidio	ille defunctus a mortuis resurrexit annis 175 uno dimidio
51	
In die s. Francisci Lithuani...	Eodem anno infra capitulum Predicatorum, quod summus magister eorum Cracovie celebravit in die s. Francisci, Lithuani
cum tota fere milicia residente spoliantesque	cum tota fere milicia in Cracovia residentibus propter capitulum predictum spoliantesque
confidentes tamen Dei auxilio, confessione etc.	confidentes tamen Dei auxilio plus quam virorum armatorum, confessione etc.
fugientes hinc inde necaverunt et circa	fugientes hinc inde absque numero necaverunt et sic citra
in vigilia s. Thome.	in vigilia s. Thome.
	Sequenti anno videlicet anno Domini 1284 in die s. Floriani capitulum fratrum Minorum in Cracovia celebratur.
1287 ante Christi nativitatem	1287 circa Christi nativitatem
52	
religiosorum et pauperum afflictorum consolator, divina frequentissime frequentabat.	religiosorum et pauperum amator, afflictorum consolator, divina frequentissime frequentabat.
Deinde multa mala exorta sunt.	Deinde omnia mala orta sunt in terra.

¹⁾ W ręk. particulos.

Przy nowem wydaniu kroniki Dzierzwy koniecznie dziś już potrzebny nowy nasz rękopis przydać się może.

2) Wiersze o Bolesławie Wielkim, które Bielowski wydrukował w I tomie Pomników dziejowych Polski str. 320, nie nastroją uwag krytycznych. Na końcu ich czytamy: Obiit anno Christi 1027 is Chabry.

3) Najciekawszą w całym rękopisie rzeczą jest niewątpliwie t. z. „Numerus regum incliti regni Polonie successibus ostenditur per modum epilogi Cronice descripte“. Numerus ten wydał August Bielowski w III tomie Mon. Pol. hist. jako „Poczet królów polskich“, obejmujący czas od Kraka aż do Kazimierza Jagiellończyka (str. 290—296). Tekst nasz kończy się na r. 1385.

Początkowe zapiski w trzech kolumnach jak i w innych rękopisach, zgadzają się mniej więcej z tekstem drukowanym; ale już z ustępem o Mieszku I i o Bolesławie Wielkim następuje zmiana stanowcza, jak wskazuje porównanie tekstów:

Druk	Rękopis
Mieszko, filius Zemomyslai cecus septennis educatus, postea divinitus illuminatus, Dobrowkam sororem s. Venceslai, christianam duxit in uxorem. Anno Domini 966 iste primus suadente sibi uxore, sacrum baptismum suscepit et Jordanum primum episcopum in Cracovia (sic!) instituit et cum sua gente fidem suscepit.	De Szemomysl famous ille Mieszko cecus gignitur, cecus septennio educatur ¹⁾ . Anno Domini 965 Dambrowka filia Wratislai ducis Bohemie et soror s. Venceslai ²⁾ matrimonialiter copulatur Mieszkonowi filio ducis Zemomysl pagani ³⁾ , qui cecus fuit septem annis et septimo anno divino miraculo lumen recepit et dictus fuit Mieszko id est turbacio ⁴⁾ . Poloni fidem suscipiunt anno Domini 966. Dux Mieszko una cum Polonis ad instanciam Dambrowce uxoris christiane sacrum baptismum consequitur, de quibus Boleslaus dicitur Chabri nascitur eodem anno, <i>de quo in isto libro vide multa</i> , et anno Domini 982 dux Polonorum Mieszko primus, pater Boleslai dicti Chabry, misit Lampertum episcopum Cracoviensem, ad Silvestrum papam petendo coronam, sed papa monitus divina visione coronam, quam preparaverat Mieszkonowi, tradidit et donat Affrico episcopo nuncio pro rege Ungarie Stephano coronando ⁵⁾ . Anno 987 Henricus filius Stephani regis Ungarie primi duxerat filiam Mieszkonis vi compulsus, qui ad mortem uterque in virginitate manserunt ⁶⁾ . Idem quoque Henricus cum patre uxoris sue Mieszkonis ad venacionem equi-

¹⁾ Kronika Mierzwy c. 21. M. P. h. II. 188.

²⁾ Rocznik Małopolski (kod. Lub.) M. P. h. III. 140.

³⁾ Rocznik Świętokrzyski M. P. h. III. 60.

⁴⁾ Kronika Wielkopolska M. P. h. II. 482.

⁵⁾ Rocznik Małopolski M. P. h. III. 142.

⁶⁾ Rocznik Świętokrzyski M. P. h. III. 61.

tando instinctu spiritus sancti ad Calvum Montem, donavit sanctam crucem fratribus s. Benedicti, quam in pectore gestabat; quam partem sancte crucis imperator Romanorum dono dederat iam dicto Henrico¹⁾.

Boleslaus pius vulgariter Chabri, filius Mesconis, ad quem beatus episcopus Adalbertus Pragensis venit, cui Boleslaus filialem exhibuit reverenciam. Strenuus exiit; Slesiam, Pomoranium, Prussiam, Russiam, Moraviam et Boemiam sive subiecit ditioni.

Hunc Otto tercius cesar liberavit a servitute imperiali. Is etiam sex cathedrales ecclesias fundavit et dotavit.

Hinc de celo per angelum gladius Sacyrbyecz datur. Otto cesar dyadema imperiale ad caput Boleslai imposuit et pro munere lanceam s. Mauricii et clavum Domini eidem obtulit; Boleslaus vero brachium s. Adalberti dedit in signum mutue dilectionis.

Nunc ad Boleslaum Chabry vertamus stilum. Sex ecclesias cathedrales videlicet Poznaniensem, quam primo fundaverat, in cuius ecclesie medio tumulatus quiescit et obiit anno Domini 1025; item Gneznensem, item Mazoviensem, que nunc Plocensis dicitur, item Cracoviensem, Wratislaviensem et Lubicensem et multa monasteria dotavit et construxit. *que omnia in Cronica Vincenciana ample scripta sunt*²⁾.

Huius tempore anno Christi 1001 Otto tercius imperator, dictus Rufus, gracia visitandi sancti limina Adalberti, Poloniam intravit; quem Boleslaus dux honorifice suscepit. Ipseque pro tanto honore dyadema regium imposuit ac filio eius Mieszkonowi sororem uterinam in uxorem desponsavit et pro munere lanceam beati Mauricii et clavum Domini Boleslao dedit; Boleslaus autem Othoni brachium s. Adalberti et mentum in signum dilectionis et reverenciam imperialis dignitatis³⁾.

Et gladius eius appellatur Sacyrbyecz per angelum datus et pro eo sic dicitur, quia ad monitionem angeli Russiam veniens, portam auream, qua castrum⁴⁾ Kyow in Russia claudebatur, cum eodem prius percussit, ex qua percussione gladius lesuram modicam suscepit, que Sacyrbyna dicitur et ideo Sacyrbyecz appellatur. Hoc in *Cronica Polonorum*⁵⁾.

Anno Domini 1018 Boleslaus Chabry, filius Mieszkonis, superavit Ruthenos et subiugavit regno suo et granicies ultra Kyow limitavit. Anno altero Ungaros similiter subiugavit et terram eorum devastavit et tercio anno Saxones indomitos rebelles et Pritenos subiugavit et obiit, ut dictum est, anno Domini 1025⁶⁾.